

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY



**FACULTY OF ARTS
(Undergraduate)**

SOCIOLOGY

(Semester 1)

**(CHOICE BASED CREDIT SYSTEM)
Effective From June-2018**

Bhakta Kavi Narsinh Mehta University

Junagadh-362263

Website : www.bknmu.edu.in

સેમેસ્ટર-૧

પેપર નં.	પેપરનું નામ	ક્રેડિટ	આંતરિક ગુણ	બાહ્ય ગુણ	કુલ ગુણ
૧(મુખ્ય)	સમાજશાસ્ત્રો પરીચય -૧	૩	૩૦	૭૦	૧૦૦
૨(મુખ્ય)	ભારતીય સમાજશાસ્ત્ર	૩	૩૦	૭૦	૧૦૦
૧(પ્રથમ/ દ્વિતીય ગૌણ)	સામાન્ય સમાજશાસ્ત્ર	૩	૩૦	૭૦	૧૦૦
૨(પ્રથમ/ દ્વિતીય ગૌણ)	સગપણ સંબંધો અને સામાજિક પ્રશ્નો	૩	૩૦	૭૦	૧૦૦

PAPER STYLE:

Semester End Exam: 70 Marks

Que. 1 Long Question from the Unit - 1 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 2 Long Question from the Unit - 2 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 3 Long Question from the Unit - 3 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 4 Long Question from the Unit - 4 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 5 Short Notes: (Any 2 out of 4)	14 Marks

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જુનાગઢ</p> <p>બી.એ. સમાજશાસ્ત્ર</p> <p>સેમેસ્ટર -૧</p> <p>ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સીસ્ટમ આધારિત કોર્સ</p> <p>જુન ૨૦૧૮થી અમલમાં</p> <p>'સમાજશાસ્ત્ર પરીચય '</p>		
<p>પેપર નંબર : ૧(મુખ્ય)</p> <p>પેપરનું નામ : સમાજશાસ્ત્ર પરીચય ક્રે ડિટ -3</p>		
<p><u>હેતુઓ :</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • સમાજશાસ્ત્રની પ્રાથમિક સમજણ મેળવવવી • સમાજશાસ્ત્રના પાયાના ખ્યાલો સમજવા • સમાજશાસ્ત્રના સ્વરૂપ અને કાર્ય ક્ષેત્રની સમજણ આપવી 		
એકમ	વિષય	પદ્ધતિ
એકમ-૧	સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ,સ્વરૂપ,કાર્યક્ષેત્ર,મહત્વ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૨	સમાજશાસ્ત્રનો અન્ય સામાજિક વિજ્ઞાન સાથેનો સબંધ - સમાજશાસ્ત્ર અને અર્થશાસ્ત્ર - સમાજશાસ્ત્ર અને રાજ્યશાસ્ત્ર - સમાજશાસ્ત્ર અને મનોવિજ્ઞાન - સમાજશાસ્ત્ર અને ઇતિહાસ - સમાજશાસ્ત્ર અને માનવશાસ્ત્ર	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૩	સામાજિક જૂથનો અર્થ - જૂથના પ્રકારો (૧) પ્રાથમિક જૂથ - અર્થ,લક્ષણો,મહત્વ (૨) દુરવર્તિ જૂથ-અર્થ,લક્ષણો (૩) ઔપચારિક જૂથ અને અનૌપચારિક જૂથ (૪) બાહ્યંતર અને અભ્યંતર જૂથ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૪	સામાજિકરણ સંસ્કૃતિ અને વ્યક્તિમતા (૧) સામાજિકરણ - અર્થ - સામાજિકરણની એજન્સીઓ - કુટુંબ,મિત્ર જૂથ,શાળા અને સંચાર માધ્યમો (૨) સંસ્કૃતિનો અર્થ,લક્ષણો,પ્રકારો,મહત્વ (૩) વ્યક્તિમતા - અર્થ વ્યક્તિમતાના ઘડતર અને વિકાસનાં પરિબલો	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા

References :

- Alex Inkeles : What is sociology ! An introduction to the discipline & profession, Prentice Hall Inc.
- Davis Kingsley : Human Society, Macmillan Co..
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology
- Johnson Harry M. : Sociology - A Systematic Introduction, Allied Publication Indian Ed.
- UshaKanharse (Trans.) Samajshatra (Gujarati) Guj. Uni.
- V. Joshi (Dr.) “ParibhashikShabdaKosh” UniGranthnirman Board,Ahmedabad.
- Anderson and Parker : An Introduction to Sociology
- Davis Kingsley : Human Society
- Harton and Hunt : Sociology
- John Meleish : The Theory of Social Change
- Johnson Harry M : Sociology - A Systematic Introduction
- Maciver and Page : Society
- Merton Robert K : Social Theory and Social Structure
- Ogbarn and Nimkoff : A Handbook of Sociology
- Sorokin Pitirim : Social and Cultural Mobility

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જુનાગઢ બી.એ. સમાજશાસ્ત્ર સેમેસ્ટર -૧ ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સીસ્ટમ આધારિત કોર્સ જુન 2018 થી અમલમાં 'ભારતીય સમાજશાસ્ત્ર -1'		
પેપર નંબર : ૨(મુખ્ય)		
પેપરનું નામ : ભારતીય સમાજશાસ્ત્ર -૧		ક્રેડિટ -3
<u>હેતુઓ :</u>		
<ul style="list-style-type: none"> ભારતના વસ્તી વિષયક બંધારણની સમજ મેળવવી ભારતના વિભિન્ન સમુદાયો વિશે સમજ મેળવવી ભારતના વિભિન્ન સમુદાયોની ભારતીય સમાજ પરની અસરો સમજવી 		
એકમ	વિષય	પદ્ધતિ
એકમ-૧	ભારતમાં વસ્તીનું બંધારણ (૧) ભારતની વસ્તી (૨) વસ્તીની ગીચતા/સ્ત્રી-પુરુષનું પ્રમાણ વયપ્રમાણ,શિક્ષણનું પ્રમાણ, ગ્રામીણ અને શહેરી વસ્તી	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૨	ભારતમાં આદિવાસી સમુદાય (૧) આદિવાસીઓનો અર્થ-લક્ષણો (૨) આદિવાસી સમાજજીવનનો પરિચય (૩) ભારતની આદિમ જાતિઓનું ભૌગોલિક વર્ગીકરણ (૪) આદિવાસીઓની જીવન નિર્વાહની રીતો (૫) યુવાગૃહ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૩	ભારતમાં ધાર્મિક જૂથો અને ભાષા જૂથો (૧) ધાર્મિક જૂથો અને વસ્તી (૨) વિભિન્ન ધાર્મિક જૂથોનું સામાજિક મહત્વ (૩) ભારતમાં ભાષા જૂથો અને વસ્તી (૪) ભારતીય સમાજનું બહુભાષી સ્વરૂપ અને તેમાંથી ઉદભવતી સમસ્યાઓ -રાષ્ટ્રભાષાની સમસ્યા,વહીવટી ભાષાની સમસ્યા,કેળવણીના ક્ષેત્રમાં ભાષાની સમસ્યા,લઘુમતિ ભાષાના સ્થાન વિષેની સમસ્યાઓ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
એકમ-૪	ભારતીય ગ્રામીણ અને શહેર સમુદાયો (૧) ભારતમાં ગ્રામ સમુદાય (૨) ગ્રામ સમુદાયનો અર્થ,લક્ષણો (૩) ગ્રામ સમુદાયમાં વ્યવસાયિક રચના (૪) ગ્રામ સમુદાયમાં પરંપરાગત વ્યવસાયો અને નવા વિકસી રહેલા વ્યવસાયો	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુલ્લેખ ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા

	(૫) ભારતમાં શહેર સમુદાય (૬) શહેર સમુદાયના અર્થ,લક્ષણો (૭) શહેર સમુદાયમાં વ્યવસાયિક રચના (૮) ભારતમાં ગ્રામીણ અને શહેરી બેરોજગારી (૯) ગ્રામ અને શહેર સમુદાય વચ્ચે તુલના	
--	---	--

References :

- Bailey F. G. : Tribe, Caste & Nation Encyclopedia of Social Science
- Fair Child : Dictionary of Sociology
- Ghurye G. S. : The Scheduled Tribe
- Majumdar : Social Structure
- Grierson G. A. Linguistic Survey of India
- Risely H : 'The People of India
- Shaer Robert : Ethnography of Ancient India
- Altekar A. S. : The Position of Women in Hindu Civilization
- Shrinivas M. N., Religion & Society Among the Coorgs of South India
- Shrinivas M. N., Case in Modern India
- Majumdar D. N. : The Fortunes of Primitive Tribes
- Ghurye G. S. : The Aborigines So Called & Their Future
- Ashish Bose : Trends in India's Urbanization
- Balsara J. F. : Problems of Rapid Urbanization in India
- Balsara J. F. : India's Realization & Its Consequences
- Bergel : Urban Sociology
- Bierstedt Robert The Social Order
- Desia : Rural Sociology In India
- M. S. Gore : Urbanization & Family Change Ray Turner India's Urban Future
- Rao M.S.A. Urban Sociology in India

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જુનાગઢ

બી.એ. સમાજશાસ્ત્ર

સેમેસ્ટર - ૧

ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સીસ્ટમ આધારિત કોર્સ

જુન ૨૦૧૮થી અમલમાં

‘સામાન્ય સમાજશાસ્ત્ર’

પેપર નંબર : ૧ (પ્રથમ/દ્વિતીય ગૌણ)

પેપરનું નામ : સામાન્ય સમાજશાસ્ત્રી-૧

ક્રેડિટ -૩

હેતુઓ :

- સમાજશાસ્ત્રની પ્રાથમિક સમજણ મેળવવી
- સમાજશાસ્ત્રીય દ્રષ્ટિબિંદુની વિજ્ઞાનિક સમજ મેળવવી.
- સમાજશાસ્ત્રના પાયાના ખ્યાલો સમજવા

યુનિટ	વિષયો	પદ્ધતિ
યુનિટ-૧	સમાજશાસ્ત્ર અને સમાજશાસ્ત્રીય દ્રષ્ટિબિંદુ : <ul style="list-style-type: none">- પરિચય- સમાજશાસ્ત્રનો અર્થ અને વ્યાખ્યાઓ- સમાજશાસ્ત્રીય દ્રષ્ટિબિંદુનો અર્થ- સમાજશાસ્ત્રીય દ્રષ્ટિબિંદુના લક્ષણો- સમાજશાસ્ત્રીય દ્રષ્ટિબિંદુ સ્પષ્ટ કરવાનો ખ્યાલ- સામાજિક વિજ્ઞાન વચ્ચેનો મૂળભૂત : દ્રષ્ટિબિંદુનો તફાવત-	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદય ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
યુનિટ-૨	મંડળ અને સંસ્થા : (૧) મંડળ <ul style="list-style-type: none">- મંડળનો અર્થ અને વ્યાખ્યા- મંડળના લક્ષણો- મંડળ અને સમુદાય વચ્ચેનો તફાવત (૨) સંસ્થા <ul style="list-style-type: none">- સંસ્થા એટલે શું ? લક્ષણો- સંસ્થા અને મંડળની તુલના	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદય ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
યુનિટ-૩	વ્યક્તિમતા : વ્યક્તિમતા પરિચય. અર્થ અને વ્યાખ્યાઓ, વ્યક્તિમતાનું ઘડતર અને વિકાસ કરતા પરિબળો <ul style="list-style-type: none">- આનુવંશિક વારસો- ભૌગોલીક વાતાવરણ- સામાજિકરણ- સંસ્કૃતિ	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદય ચર્ચા પુસ્તક સમીક્ષા
યુનિટ-૪	સામાજિક ગતિશીલતા : સામાજિક ગતિશીલતાનો અર્થ અને લક્ષણો સામાજિક ગતિશીલતાના પ્રકારો	વ્યાખ્યાન દ્રશ્યશ્રાવ્ય માધ્યમનો ઉપયોગ સમુદય ચર્ચા પુસ્તક

	સામાજિક ગતિશીલતા પર અસર પરિબલો	સમીક્ષા
--	--------------------------------	---------

References :

- Alex Inkeles : What is sociology ! An introduction to the discipline & profession, Prentice Hall Inc.
- Davis Kingsley : Human Society, Macmillan Co..
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology
- Johnson Harry M. : Sociology - A Systematic Introduction, Allied Publication Indian Ed.
- UshaKanharse (Trans.) Samajshatra (Gujarati) Guj. Uni.
- V. Joshi (Dr.) “ParibhashikShabdaKosh” UniGranthnirman Board, Ahmedabad.
- Anderson and Parker : An Introduction to Sociology
- Davis Kingsley : Human Society
- Harton and Hunt : Sociology
- John Meleish : The Theory of Social Change
- Johnson Harry M : Sociology - A Systematic Introduction
- Maciver and Page : Society
- Merton Robert K : Social Theory and Social Structure
- Ogbarn and Nimkoff : A Handbook of Sociology
- Sorokin Pitirim : Social and Cultural Mobility

<p>ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી, જુનાગઢ</p> <p>બી.એ. સમાજશાસ્ત્ર</p> <p>સેમેસ્ટર - ૨</p> <p>ચોઈસ બેઈઝ ક્રેડિટ સીસ્ટમ આધારિત કોર્ષ</p> <p>જુન ૨૦૧૮થી અમલમાં</p> <p>‘સગપણ સંબંધો અને સામાજિક પ્રશ્નો’</p>		
<p>પેપર નંબર : 2.(પ્રથમ/દ્વિતીય ગૌણ)</p>		
<p>પેપરનું નામ : સગપણ સંબંધો અને સામાજિક પ્રશ્નો</p>		<p>ક્રેડિટ -3</p>
<p><u>હેતુઓ :</u></p> <ul style="list-style-type: none"> • સગપણ સંબંધોની પ્રાથમિક અને વૈજ્ઞાનિક સમજૂતી આપવી • સગપણ સંબંધોનું સામાજિક મહત્વ સમજાવવું • ભારતીય સમાજમાં જોવામળતી સગપણ વ્યવસ્થાની સમજૂતી આપવી 		
યુનિટ	વિષયો	પદ્ધતિ
યુનિટ-૧	<p>સગપણ સંબંધોનો અર્થ અને વ્યાખ્યા</p> <p>સગપણ સંબંધોનું સ્વરૂપ અને લક્ષણો</p> <p>સગપણ સંબંધોનું મહત્વ</p>	<p>વ્યાખ્યાન</p> <p>દ્રશ્યશ્રાવ્ય</p> <p>માધ્યમનો</p> <p>ઉપયોગ</p> <p>સમુહ ચર્ચા</p> <p>પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ-૨	<p>સગપણ સંબંધો અને પાયાની વિભાવનાઓ :</p> <p>(૧) પરિચય</p> <p>(૨) સમાન રક્ત પર આધારિત સગપણ સંબંધો અને લગ્ન પર આધારિત સગપણ સંબંધો</p> <p>(૩) સગપણ સંબંધોની પરિભાષાઓ (સૂચક સંજ્ઞાઓ)</p> <p>(૪) સગપણ સંબંધોની શ્રેણીઓ(પ્રકારો)</p> <p>- વારસાગત - પરંપરાથી ઉતરી આવતા સંબંધો</p> <p>- નજીકના સગા સાથેના સંબંધો</p> <p>- ગોત્ર અને સગોત્ર, સપિંડ, વંશક્રમ, સ્વજનો અને પૂરક સંબંધો</p>	<p>વ્યાખ્યાન</p> <p>દ્રશ્યશ્રાવ્ય</p> <p>માધ્યમનો</p> <p>ઉપયોગ</p> <p>સમુહ ચર્ચા</p> <p>પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ-૩	<p>ભારતમાં સગપણ સંબંધોનું સંગઠન અને પ્રાદેશીક વૈવિધ્ય</p> <p>(૧) પરિચય</p> <p>(૨) ઉત્તરક્ષેત્રમાં સગપણ સંગઠન</p> <p>(૩) મધ્યક્ષેત્રમાં સગપણ સંગઠન</p> <p>(૪) દક્ષિણક્ષેત્રમાં સગપણ સંગઠન</p> <p>(૫) પૂર્વક્ષેત્રમાં સગપણ સંગઠન</p>	<p>વ્યાખ્યાન</p> <p>દ્રશ્યશ્રાવ્ય</p> <p>માધ્યમનો</p> <p>ઉપયોગ</p> <p>સમુહ ચર્ચા</p> <p>પુસ્તક સમીક્ષા</p>
યુનિટ-૪	<p>લૈંગિકતાના પ્રશ્નો</p> <p>(૧) લૈંગિકતાનો અર્થ</p> <p>(૨) લૈંગિકતાના પ્રશ્નો</p> <p>(૩) સ્ત્રી- પુરુષની ભૂમિકામાં ભેદભાવ</p>	<p>વ્યાખ્યાન</p> <p>દ્રશ્યશ્રાવ્ય</p> <p>માધ્યમનો</p> <p>ઉપયોગ</p> <p>સમુહ ચર્ચા</p> <p>પુસ્તક સમીક્ષા</p>

(૪) સભ્યપદ અને સામાજિક ઓળખાણમાં વિષમતા (૫) પુત્ર-પુત્રીના જન્મ અને ઉછેરમાં વિષમતા (૬) સ્ત્રીની જાતીયતાનું સંચાલન (૭) લગ્ન અને લૈંગિક ભેદભાવ (૮) લગ્નબાદ સ્ત્રીનું રહેઠાણ (૯) પરદાપ્રથા અને સામાજિક અલગતા (૧૦) મિલકત અને વારસાના અધિકારોમાં ભેદભાવ (૧૧) શિક્ષણમાં સ્ત્રી- પુરુષ ભેદભાવ	
--	--

Reference :

- John Kane : Social Problems (1962).
- Harton and Leslie : Sociology of Social Problems.
- Mamoria C. B. : Social Problems and Social Disorganization in India (1970)
- Ghurye G. S. : The Scheduled Tribers
- Krishna Iyer and BalaRatnam : Anthropology in India
- Majumdar and Modan : An Introduction to Social Anthropology
- Desai A. R. :Samajkhan 1-4 (Guj.) Guj. Uni. 1960.
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology.
- Fichter Joseph H. : Sociology The University of Chicago Press, 1957.
- Gisbert : Fundamentals of Sociology.
- VeeranarayanaKeihineni (1991) : Political Economy of State Intervention in Health Care.
- Altekar A. S. : The Position of Women in Hidnu Civilization
- Bose Ashish : Population in India's Development
- Chekki D.A. : Modernization & Kinship in Uban India
- Desai A. R. : Social Background of Indian Nationalism
- Desai I. P. : Some Aspects of Family in Mahuva
- Ghurye G. S. : Caste & Race in India
- Ghurye G. S. : Urbanization & Family Change,
- Govt. of India : Facts about India, 1971
- Hate & C.A. : Changing Status of Women in Post - India Independence.
- Kanan C. T. : Inter Caste & Inter Community Marriage in India
- Kapadia K. M. : Marriage & Family in India
- KarveIrawati : Kinship Organization in India
- Kuppenswamy B. : Social Change in India
- Lannoy Richard : The Social Structure of Islam
- Majumdar D. N. : Caste and Communication in Indian Village

BHAKTA KAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY



FACULTY OF ARTS

(Undergraduate)

SOCIOLOGY

(Semester 1)

ENGLISH VERSION

(CHOICE BASED CREDIT SYSTEM)

Effective From June-2018

Bhakta Kavi Narsinh Mehta University

Junagadh-362263

Website : www.bknmu.edu.in

Semester-I

Paper No	Title of Paper	Credit	Internal Marks	External Marks	Total Marks
1 (Core)	Introduction to Sociology-1	3	30	70	100
2 (Core)	Indian Sociology-1	3	30	70	100
1 (Ele-1 & 2)	General Sociology-1	3	30	70	100
2 (Ele-1 & 2)	Kinship Relationship and Social Problems	3	30	70	100

PAPER STYLE:

Semester End Exam: 70 Marks

Que. 1 Long Question from the Unit - 1 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 2 Long Question from the Unit - 2 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 3 Long Question from the Unit - 3 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 4 Long Question from the Unit - 4 (1 out of 2)	14 Marks
Que. 5 Short Notes: (Any 2 out of 4)	14 Marks

BHAKTAKAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY, JUNAGADH

B.A. Sem-1 Sociology
Course on choice based credit system to be implemented
from June 2018
‘Introduction to Sociology- I’

Paper No –1(Core Paper)

Name of Paper : Introduction to Sociology- I

Credit-3

Objectives:

- To get the basic information about sociology
- To understand the basic concepts of sociology
- To introduce the nature and the field of sociology

Units	Subjects	Methods
Unit – 1	Sociology: Meaning, Nature, scope and Importance	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit – 2	Relationship between Sociology and Other Social Sciences - Sociology and Economic - Sociology and Political Science - Sociology and Psychology - Sociology and History - Sociology and Anthropology	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit – 3	Social Groups: Meaning and Types (1) Primary Groups: Meaning, Characteristics and Importance (2) Secondary Group –Meaning and Characteristics (3) Formal Group – Informal Group (4) In-group and Out-Group	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit – 4	Socialization, Culture and Personality (1) Socialization – Meaning - Agencies of Socialization, Family, Friend group, educational institute and communication means (2) Culture: Meaning, Characteristics, Types – Material and non-material, Importance (3) Personality–Meaning, Factors of personality development and formation	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion

References :

- Alex Inkeles : What is sociology ! An introduction to the discipline & profession, Prentice Hall Inc.
- Davis Kingsley : Human Society, Macmillan Co..
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology
- Johnson Harry M. : Sociology - A Systematic Introduction, Allied Publication Indian Ed.
- UshaKanharse (Trans.) Samajshatra (Gujarati) Guj. Uni.
- V. Joshi (Dr.) “ParibhashikShabdaKosh” UniGranthnirman Board, Ahmedabad.
- Anderson and Parker : An Introduction to Sociology
- Davis Kingsley : Human Society
- Harton and Hunt : Sociology
- John Meleish : The Theory of Social Change
- Johnson Harry M : Sociology - A Systematic Introduction
- Maciver and Page : Society
- Merton Robert K : Social Theory and Social Structure
- Ogbarn and Nimkoff : A Handbook of Sociology
- Sorokin Pitirim : Social and Cultural Mobility

BHAKTAKAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY, JUNAGADH

B.A. Sem-1 Sociology
Course on choice based credit system to be implemented
from June 2018
'Indian Sociology- I'

Paper No : 2(Core Paper)

Name of Paper : Indian Sociology- I

Credit-3

Objectives:

- To understand the population construction in India
- To get understanding of various communities of India
- To understand the impact of various communities on Indian society.

Units	Subjects	Methods
Unit – 1	Population Construction in India (1) Indian Population (2) Population Density, Sex Ratio, Age Ratio, Educational Ratio, Urban – rural population	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit – 2	Schedule Tribes in India (1) Tribes : Meaning and Characteristics (2) Introduction to Social life of Tribes (3) Geographical analysis of Tribes in India (4) Way of life subsistence in Tribes (5) YuvaGruh	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit - 3	Religious groups and language groups in India (1) Religion groups and population (2) Social importance of various religious groups (3) language groups and population (4) Multi-language nature of Indian society and its problems – Problem of national language, problem of administrative language, Language problem in the field of education, Problem of status regarding the minority languages.	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit – 4	Indian urban and rural communities (1) Rural communities in India (2) Meaning and Characteristics of Rural communities (3) Occupational structure in Rural communities (4) Traditional occupation in Rural communities and new developing occupations (5) Urban communities in India (6) Meaning and Characteristics of Urban Communities (7) Occupational structure in Urban communities (8) Rural and Urban Unemployment in India (9) Comparison between rural and urban communities	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion

References :

- Bailey F. G. : Tribe, Caste & Nation Encyclopedia of Social Science
- Fair Child : Dictionary of Sociology
- Ghurye G. S. : The Scheduled Tribe
- Majumdar : Social Structure
- Grierson G. A. Linguistic Survey of India
- Risely H : 'The People of India
- Shaer Robert : Ethnography of Ancient India
- Altekar A. S. : The Position of Women in Hindu Civilization
- Shrinivas M. N., Religion & Society Among the Coorgs of South India
- Shrinivas M. N., Case in Modern India
- Majumdar D. N. : The Fortunes of Primitive Tribes
- Ghurye G. S. : The Aborigines So Called & Their Future
- Ashish Bose : Trends in India's Urbanization
- Balsara J. F. : Problems of Rapid Urbanization in India
- Balsara J. F. : India's Realization & Its Consequences
- Bergel : Urban Sociology
- Bierstedt Robert The Social Order
- Desia : Rural Sociology In India
- M. S. Gore : Urbanization & Family Change Ray Turner India's Urban Future
- Rao M.S.A. Urban Sociology in India

BHAKTAKAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY, JUNAGADH

B.A. Sem-1 Sociology
Course on choice based credit system to be implemented
from June 2018
'General Sociology - 1'

Paper No : 1 Elective - I & II

Name of Paper : General Sociology

Credit - 3

Objectives:

- To get the basic information about sociology
- To develop understanding of Sociological Perspective
- To understand the basic concepts of sociology

Units	Subjects	Methods
Unit - 1	<u>Sociology and Sociological Perspective :</u> - Introduction - Meaning and Definition of Sociology - Meaning and Characteristics of Sociological Perspective - Concept to Clarify Sociological Perspective - Differentiation of basic perspective between social sciences	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit - 2	<u>Association and Institution :</u> (1) Association - Meaning and Definition of Association - Characteristics of Association - Difference between Association and Institution (2) Institutions - Meaning and Characteristics of Institution - Difference between Institution and Association	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit - 3	<u>Personality :</u> Introduction, Meaning and Definition of Personality Factors to develop and construct the personality - Genetic Legacy / Hereditary Legacy - Geographical Atmosphere - Socialization - Culture	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit - 4	<u>Social Mobilization :</u> Meaning and Characteristics of Social Mobilization Types of Social Mobilization Impact factors on social mobility	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion

References :

- Alex Inkeles : What is sociology ! An introduction to the discipline & profession, Prentice Hall Inc.
- Davis Kingsley : Human Society, Macmillan Co..
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology
- Johnson Harry M. : Sociology - A Systematic Introduction, Allied Publication Indian Ed.
- UshaKanharse (Trans.) Samajshatra (Gujarati) Guj. Uni.
- V. Joshi (Dr.) “ParibhashikShabdaKosh” UniGranthnirman Board,Ahmedabad.
- Anderson and Parker : An Introduction to Sociology
- Davis Kingsley : Human Society
- Harton and Hunt : Sociology
- John Meleish : The Theory of Social Change
- Johnson Harry M : Sociology - A Systematic Introduction
- Maciver and Page : Society
- Merton Robert K : Social Theory and Social Structure
- Ogbarn and Nimkoff : A Handbook of Sociology
- Sorokin Pitirim : Social and Cultural Mobility

BHAKTAKAVI NARSINH MEHTA UNIVERSITY, JUNAGADH

B.A. Sem-1 Sociology
Course on choice based credit system to be implemented
from June 2018
'Kinship Relationship and Social Problems'

Paper No : 2 Elective - I & II

Name of Paper : 'Kinship Relationship and Social Problems'

Credit - 3

Objectives:

- To introduce the students about primary and scientific kinship relation
- To understand the social importance of kinship relation
- To understand the students about the kinship relation system of Indian society

Units	Subjects	Methods
Unit 1	Meaning and Definition of Kinship Relationship Nature and Characteristics of Kinship Relationship Importance of Kinship relationship	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit 2	Kinship relationship and Basic Definitions (1) Introduction (2) Marriage based Kinship relationship and blood relationship. (3) Definition of Kinship Relationship. (Indicative symbols/સૂચકસંજ્ઞાઓ) (4) Categories of Kinship Relationship (Types) - Hereditary - Relationships comes from tradition – hereditary - Relationship between nearer relatives - Clon & Cognation, Gens, Filiation, relatives, counter relationship, Svajano ane Purak Sambandho	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit 3	Organization of kinship relations and regional diversity in India (1) Introduction (2) Kinship relation in North field (3) Kinship relation in middle field (4) Kinship relation in Southern field. (5) Kinship relation in eastern field.	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion
Unit 4	Gender Issues (1) Meaning of Gender (2) Problems of Gender (3) Discrimination in the role of male – female (4) Disparity in social identity and membership (5) Disparity in the birth and upbringing of a son and daughter (6) Marriage and Gender Discrimination (7) Female house after marriage (8) Pardapratha and Social Isolation (9) Discrimination in property and inheritance rights (10) Male-female discrimination in Education	Lecture Audio-Visual Aid Group Discussion

Reference :

- John Kane : Social Problems (1962).
- Harton and Leslie : Sociology of Social Problems.
- Mamoria C. B. : Social Problems and Social Disorganization in India (1970)
- Ghurye G. S. : The Scheduled Tribes
- Krishna Iyer and BalaRatnam : Anthropology in India
- Majumdar and Modan : An Introduction to Social Anthropology
- Desai A. R. : Samajkhan 1-4 (Guj.) Guj. Uni. 1960.
- Fairchild (Ed.) : Dictionary of Sociology.
- Fichter Joseph H. : Sociology The University of Chicago Press, 1957.
- Gisbert : Fundamentals of Sociology.
- VeerananarayanaKeihineni (1991) : Political Economy of State Intervention in Health Care.
- Altekar A. S. : The Position of Women in Hindu Civilization
- Bose Ashish : Population in India's Development
- Chekki D.A. : Modernization & Kinship in Urban India
- Desai A. R. : Social Background of Indian Nationalism
- Desai I. P. : Some Aspects of Family in Mahuva
- Ghurye G. S. : Caste & Race in India
- Ghurye G. S. : Urbanization & Family Change,
- Govt. of India : Facts about India, 1971
- Hate & C.A. : Changing Status of Women in Post - India Independence.
- Kanan C. T. : Inter Caste & Inter Community Marriage in India
- Kapadia K. M. : Marriage & Family in India
- Karve Irawati : Kinship Organization in India
- Kuppenswamy B. : Social Change in India
- Lannoy Richard : The Social Structure of Islam
- Majumdar D. N. : Caste and Communication in Indian Village
- Majumdar R. C. : Ancient India
- Mandelbrum David G. Society in India